СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ГОРОДА НОВОСИБИРСКА

РЕШЕНИЕ

ПРОЕКТ

В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об

общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации», от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и

муниципальном контроле в Российской Федерации», от 29.12.2025 № 567-ФЗ «О

внесении изменений в Федеральный закон «О государственном контроле (надзоре)

и муниципальном контроле в Российской Федерации», руководствуясь статьей 35

Устава города Новосибирска, Совет депутатов города Новосибирска РЕШИЛ:

1. Внести в Положение о муниципальном контроле на автомобильном

транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном

хозяйстве на территории города Новосибирска, утвержденное решением Совета

депутатов города Новосибирска от 22.12.2021 № 264 (в редакции решений Совета

депутатов города Новосибирска от 22.03.2023 № 509, от 25.10.2023 № 614,

от 29.05.2024 № 709, от 25.09.2025 № 795, от 18.06.2025 № 962), следующие

изменения:

1.1. В пункте 1.6 слова «, в том числе посредством ведения журнала по форме,

утверждаемой приказом руководителя уполномоченного структурного

подразделения.» исключить.

1.2. Дополнить пунктом 1.7.1. следующего содержания:

«1.7.1. Решения о проведении профилактического визита, об объявлении

предостережения, о проведении контрольного (надзорного) мероприятия,

предусматривающего взаимодействие с контролируемым лицом, акты (в том числе

акты о невозможности проведения) контрольного (надзорного) мероприятия,

профилактического мероприятия, контрольного (надзорного) действия в рамках

специального режима государственного контроля (надзора), предписания об

устранении выявленных нарушений оформляются посредством внесения сведений

о них в единый реестр контрольных (надзорных) мероприятий и их подписания.».

1.3. В пункте 1.11. слова «используются индикаторы» заменить словами

«используется перечень индикаторов».

1.4. Абзац первый пункта 2.7. после слова «представителей» дополнить

словами «,направленных в том числе посредством единого портала

государственных и муниципальных услуг или регионального портала

государственных и муниципальных услуг,».

1.5. Абзац 5 пункта 2.7. после слова «видео-конференц-связи,» дополнить

словами «использования мобильного приложения «Инспектор»,».

О внесении изменений в Положение о муниципальном контроле на

автомобильном транспорте, городском наземном электрическом

транспорте и в дорожном хозяйстве на территории города

Новосибирска, утвержденное решением Совета депутатов города

Новосибирска от 22.12.2021 № 264

1.6. Абзац 3 пункта 2.9. исключить.

1.7. В абзаце 4 пункта 2.9. слова «, в том числе посредством ведения журнала

по форме, утверждаемой приказом руководителя уполномоченного структурного

подразделения,» исключить.

1.8. Абзац 5 пункта 2.9. после слов «(далее - возражение)» дополнить словами

«, в том числе посредством единого портала государственных и муниципальных

услуг или регионального портала государственных и муниципальных услуг.».

1.9. Наименование приложения к Положению изложить в следующей

редакции: «Перечень индикаторов риска нарушения обязательных требований».

1.10. Дополнить приложение к Положению пунктами 3, 4 следующего

содержания:

«3. Поступление в течение трех месяцев в мэрию города Новосибирска от

физических и юридических лиц, а также в рамках межведомственного и

внутриведомственного взаимодействия двух и более обращений о невозможности

использования в транспортных средствах, задействованных контролируемым

лицом для обслуживания муниципальных маршрутов регулярных перевозок в

границах города Новосибирска, установленного оборудования для перевозок

пассажиров из числа инвалидов, системы контроля температуры воздуха,

электронного информационного табло, оборудования для безналичной оплаты

проезда.»

«4. Поступление в течение трех месяцев в мэрию города Новосибирска от

физических и юридических лиц, а также в рамках межведомственного и

внутриведомственного взаимодействия, в том числе полученной в рамках текущей

деятельности мэрии города Новосибирска в пределах полномочий,  информации,

содержащей сведения об отсутствии данных о фактическом месте нахождения

транспортных средств, осуществляющих регулярные перевозки пассажиров, в

общедоступных геоинформационных системах, обеспечивающих отображение их

передвижения.»

2. Решение вступает в силу на следующий день после его официального

опубликования.

3. Контроль за исполнением решения возложить на постоянную комиссию

Совета депутатов города Новосибирска по городскому хозяйству.

Председатель Совета депутатов

города Новосибирска

Д. В. Асанцев

Мэр города Новосибирска

М. Г. Кудрявцев